



## 2024年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年11月6日

上場会社名 オリコン株式会社  
コード番号 4800 URL <https://www.oricon.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小池 恒

問合せ先責任者 (役職名) 企業広報部長 (氏名) 山口 幸作 TEL 03-3405-5252

四半期報告書提出予定日 2023年11月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	2,246	5.3	653	23.2	713	14.5	468	14.1
2023年3月期第2四半期	2,371	6.5	850	21.1	835	20.5	545	14.0

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 485百万円 (11.5%) 2023年3月期第2四半期 549百万円 (21.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	35.21	
2023年3月期第2四半期	40.30	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第2四半期	5,574	4,775	85.7	359.22
2023年3月期	5,531	4,653	84.1	350.05

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 4,775百万円 2023年3月期 4,653百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		0.00		27.00	27.00
2024年3月期		0.00			
2024年3月期(予想)				27.00	27.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,100	4.6	1,830	3.6	1,800	5.9	1,180	6.6	88.77

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期2Q	15,123,200 株	2023年3月期	15,123,200 株
期末自己株式数	2024年3月期2Q	1,829,678 株	2023年3月期	1,829,678 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期2Q	13,293,522 株	2023年3月期2Q	13,529,508 株

自己株式数については、当第2四半期連結会計期間末に役員向け株式給付信託及び従業員向け株式給付信託が所有する当社株式180,000株を含めて記載しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は、今後の様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項については、添付資料3ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9
(セグメント情報) .....	9
(収益認識関係) .....	11
(重要な後発事象) .....	12

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(2023年4月1日~2023年9月30日)におけるわが国経済は、ウクライナ情勢の長期化等からの資源価格の高騰や外国為替相場の急激な変動等を背景とした物価高に伴う個人消費への影響、中国経済の変調および米国の金融引き締め長期化による海外経済の減速懸念等が重なり、国内経済の先行きは不透明な状況が続いております。

国内の情報通信分野においては、電通グループ傘下の株式会社CARTA HOLDINGSのグループ会社である株式会社CARTA COMMUNICATIONSが国内のデジタルマーケティング業界の関係者を対象とした調査によると、2023年上期のインターネット広告費について、インターネット広告市場は2022年以降低迷した状態を抜け出せず、市況感は未だ厳しい状況が続いているとされております。

このような状況の中、当社グループは「ファクト-事実-を情報化する」という経営理念のもと、客観的、公平な立場から事実を情報化し広く提供することで、社会からの信頼を獲得してまいりました。信頼を基盤とした事業成長を通じて、豊かでサステナブルな社会の実現を目指し、企業価値の創出に努めております。

当第2四半期連結累計期間の当社グループの連結経営成績は、次のようになりました。

売上高は、コミュニケーション事業とモバイル事業が前年同期比で減収となり、データサービス事業は前年同期比で増収となりました。この結果、全体では前年同期比124,921千円減(5.3%減)の2,246,588千円となりました。

費用面では、売上原価は前年同期比52,412千円増(7.8%増)、販売費及び一般管理費は前年同期比19,661千円増(2.3%増)となりました。これは主に人件費等の増加によるものです。

以上の結果、営業利益は前年同期比196,995千円減(23.2%減)の653,640千円となり、営業利益率は29.1%となりました。経常利益は前年同期比121,456千円減(14.5%減)の713,978千円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比77,045千円減(14.1%減)の468,128千円となりました。

当第2四半期連結累計期間の報告セグメントごとの状況は、以下の通りであります。

#### ① コミュニケーション事業

ニュースコンテンツの提供並びにWEBサイトの制作・運営・広告販売等を行うコミュニケーション事業では、「顧客満足度(CS)調査事業」と「ニュース配信・PV事業」を展開しております。

顧客満足度(CS)調査事業の売上高は、前年同期比で9.5%減少しました。主にランキング更新による順位変動や前年同期に好調だった企業プロモーション活動の反動もあり、前年同期の水準を下回りました。

ニュース配信・PV事業の売上高は、前年同期比で1.2%減少しました。タイアップ広告およびPRコンサルティング、外部メディア向けコンテンツ提供が堅調に推移した一方、自社メディア「ORICON NEWS」では4~9月のセッション数は前年同期と比べ約5%増加しましたが、バナー広告を中心とした市況要因等の影響もあり広告単価は約19%減少しました。

以上の結果、コミュニケーション事業全体の売上高は、前年同期比109,197千円減(5.9%減)の1,731,833千円、セグメント利益は前年同期比165,311千円減(13.4%減)の1,070,588千円となりました。

## ②データサービス事業

音楽ソフト・映像ソフト・書籍のマーケティングデータを提供するオンラインサービス「ORICON BiZ online」を中心に、当社グループが保有するエンタテインメント関連データを活用したビジネスを展開しております。売上高は、前年同期比3,238千円増（1.0%増）の337,729千円、セグメント利益は前年同期比5,363千円増（4.4%増）の126,174千円となりました。

## ③モバイル事業

モバイル端末向けを中心に、音楽・書籍等のコンテンツ配信サービス等を展開しております。売上高は、前年同期比18,961千円減（9.7%減）の177,025千円、セグメント利益は前年同期比21,139千円減（29.3%減）の51,033千円となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## ①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末における総資産は5,574,492千円となり、前連結会計年度末と比べ42,923千円増加しました。これは主に現預金の増加等によるものです。

負債合計は799,221千円となり、前連結会計年度末と比べ78,912千円減少しました。これは主に未払法人税等の減少によるものです。

純資産合計は4,775,271千円となり、前連結会計年度末と比べ121,836千円増加しました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益468,128千円の計上、配当金363,785千円の支払等によるものです。

これにより自己資本比率は85.7%となり、前連結会計年度末と比べて1.6ポイントの上昇、前第2四半期連結会計期間末と比べて1.5ポイントの上昇となりました。

## ②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における連結ベースの現金及び現金同等物（以下「資金」という）は2,747,347千円となり、前連結会計年度末と比べ223,340千円増加しました。

営業活動により増加した資金は658,069千円（前年同期は152,287千円の増加）となりました。これは主として、税金等調整前四半期純利益713,978千円、法人税等の支払額△443,954千円、法人税等の還付額326,949千円等によるものです。

投資活動により減少した資金は71,087千円（前年同期は967,205千円の減少）となりました。これは主として、固定資産の取得による支出等によるものです。

財務活動により減少した資金は363,641千円（前年同期は513,606千円の減少）となりました。これは配当金の支払額によるものです。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月10日に公表いたしました通期の連結業績予想につきましては、現時点において変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,058,126	3,361,163
受取手形、売掛金及び契約資産	584,511	527,803
商品及び製品	4,936	4,098
仕掛品	488	488
その他	524,039	320,003
貸倒引当金	△130	△133
流動資産合計	4,171,971	4,213,423
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	60,396	60,547
工具、器具及び備品(純額)	76,268	67,584
土地	1,973	1,973
有形固定資産合計	138,638	130,105
無形固定資産		
のれん	14,090	11,363
ソフトウェア	122,283	113,714
その他	3,209	15,804
無形固定資産合計	139,583	140,882
投資その他の資産		
投資有価証券	566,613	582,014
繰延税金資産	56,634	44,172
その他	467,985	478,433
投資損失引当金	△4,900	△4,900
貸倒引当金	△4,956	△9,639
投資その他の資産合計	1,081,375	1,090,080
固定資産合計	1,359,597	1,361,069
資産合計	5,531,569	5,574,492
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,646	9,597
短期借入金	100,000	100,000
未払法人税等	284,892	202,121
その他	459,577	463,485
流動負債合計	854,116	775,204
固定負債		
株式報酬引当金	24,017	24,017
固定負債合計	24,017	24,017
負債合計	878,134	799,221

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,092,450	1,092,450
資本剰余金	57,960	57,960
利益剰余金	4,610,992	4,715,336
自己株式	△1,155,570	△1,155,570
株主資本合計	4,605,832	4,710,175
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	47,603	65,095
その他の包括利益累計額合計	47,603	65,095
純資産合計	4,653,435	4,775,271
負債純資産合計	5,531,569	5,574,492

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	2,371,509	2,246,588
売上原価	673,626	726,038
売上総利益	1,697,883	1,520,549
販売費及び一般管理費	847,247	866,909
営業利益	850,636	653,640
営業外収益		
受取利息	1,050	10,454
受取配当金	—	2,428
為替差益	2,920	64,626
その他	1,059	2,660
営業外収益合計	5,029	80,170
営業外費用		
支払利息	384	350
株式関連費	6,726	6,799
支払手数料	3,042	2,845
持分法による投資損失	9,753	9,811
その他	323	25
営業外費用合計	20,231	19,832
経常利益	835,434	713,978
特別損失		
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純利益	835,434	713,978
法人税、住民税及び事業税	285,294	241,108
法人税等調整額	4,966	4,741
法人税等合計	290,260	245,849
四半期純利益	545,174	468,128
親会社株主に帰属する四半期純利益	545,174	468,128



(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	545,174	468,128
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,837	17,492
その他の包括利益合計	3,837	17,492
四半期包括利益	549,012	485,621
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	549,012	485,621
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	835,434	713,978
減価償却費	48,036	43,611
のれん償却額	2,727	2,727
貸倒引当金の増減額(△は減少)	3,072	4,685
受取利息及び受取配当金	△1,050	△12,883
支払利息	384	350
持分法による投資損益(△は益)	9,753	9,811
売上債権の増減額(△は増加)	18,578	69,697
棚卸資産の増減額(△は増加)	890	837
仕入債務の増減額(△は減少)	△368	△49
その他	△69,148	△77,790
小計	848,310	754,978
利息及び配当金の受取額	36	20,352
利息の支払額	△288	△256
法人税等の支払額	△695,771	△443,954
法人税等の還付額	—	326,949
営業活動によるキャッシュ・フロー	152,287	658,069
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△579,240	△15,123
有形固定資産の取得による支出	△19,000	△14,686
無形固定資産の取得による支出	△19,226	△30,829
投資有価証券の取得による支出	△351,254	—
その他	1,516	△10,448
投資活動によるキャッシュ・フロー	△967,205	△71,087
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
自己株式の取得による支出	△202,857	—
配当金の支払額	△310,748	△363,641
財務活動によるキャッシュ・フロー	△513,606	△363,641
現金及び現金同等物に係る換算差額	2,920	—
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△1,325,604	223,340
現金及び現金同等物の期首残高	3,307,363	2,524,006
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,981,758	2,747,347

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第2四半期連結累計期間(自2022年4月1日 至2022年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	コミュニケーション	データサービス	モバイル	計	
売上高					
外部顧客への売上高	1,841,031	334,490	195,987	2,371,509	2,371,509
セグメント間の内部売上高又は振替高	42,000	—	—	42,000	42,000
計	1,883,031	334,490	195,987	2,413,509	2,413,509
セグメント利益	1,235,900	120,810	72,172	1,428,883	1,428,883

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,428,883
のれんの償却額	△2,727
全社費用(注)	△575,519
四半期連結損益計算書の営業利益	850,636

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

## Ⅱ 当第2四半期連結累計期間(自2023年4月1日 至2023年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	コミュニケーション	データサービス	モバイル	計	
売上高					
外部顧客への売上高	1,731,833	337,729	177,025	2,246,588	2,246,588
セグメント間の内部売上高又は振替高	42,000	—	—	42,000	42,000
計	1,773,833	337,729	177,025	2,288,588	2,288,588
セグメント利益	1,070,588	126,174	51,033	1,247,796	1,247,796

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,247,796
のれんの償却額	△2,727
全社費用(注)	△591,428
四半期連結損益計算書の営業利益	653,640

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

## (収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	コミュニケーション	データサービス	モバイル	計	
顧客満足度(CS)調査	1,042,833	—	—	1,042,833	1,042,833
ニュース配信・PV等	798,197	—	—	798,197	798,197
データ提供等	—	334,490	—	334,490	334,490
モバイル端末向けコンテンツ配信サービス等	—	—	195,987	195,987	195,987
顧客との契約から生じる収益	1,841,031	334,490	195,987	2,371,509	2,371,509
その他の収益	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	1,841,031	334,490	195,987	2,371,509	2,371,509

当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	コミュニケーション	データサービス	モバイル	計	
顧客満足度(CS)調査	943,467	—	—	943,467	943,467
ニュース配信・PV等	788,366	—	—	788,366	788,366
データ提供等	—	337,729	—	337,729	337,729
モバイル端末向けコンテンツ配信サービス等	—	—	177,025	177,025	177,025
顧客との契約から生じる収益	1,731,833	337,729	177,025	2,246,588	2,246,588
その他の収益	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	1,731,833	337,729	177,025	2,246,588	2,246,588

(重要な後発事象)

(自己株式の取得)

当社は、2023年11月6日開催の取締役会において、会社法第459条第1項及び当社定款第46条の規定に基づき、自己株式取得に係る事項を決議いたしました。

1. 自己株式の取得を行う理由

株主還元を充実させるとともに、経営環境の変化に対応した機動的な資本政策の遂行を可能にするため。

2. 取得に係る事項の内容

(1) 取得対象株式の種類

当社普通株式

(2) 取得し得る株式の総数

300,000株 (上限)

(発行済株式総数(自己株式を除く)に対する割合2.23%)

(注) 当該自己株式の株式数には、当社が設定した役員向け株式給付信託及び従業員向け株式給付信託に係る当社株式180,000株は含まれておりません。

(3) 株式の取得価額の総額

300,000千円 (上限)

(4) 取得期間

2023年11月7日～2024年1月31日

(5) 取得方法

東京証券取引所における市場買付